
2020年 8 月 17 日 
浜松摂食嚥下懇話会 参加者の皆様 

浜松摂食嚥下研究会 
世話人代表 藤島一郎 

浜松市リハビリテーション病院 院長 
 

第 71 回浜松摂食嚥下懇話会（オンライン開催）のご案内 
 

謹啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
日頃は格別のご協力を賜わり厚くお礼申し上げます 
さて、9月 15 日（火）開催予定の浜松摂食嚥下懇話会についてご案内させていただきます。今回からは今まで

のような集合型の開催ではなく、インターネットを利用したオンラインでの開催となり、皆様にはご不便をおか
けしますが、場所に拠らず参加しやすいなどオンラインの良い点もありますので、是非引き続きご参加いただけ
ればと思います。 

謹白 
＊重要なお知らせ 
・事前のメールアドレス登録が必須です 
オンラインでの参加には、事務局から送信する招待状メールの受信が必要ですので、皆様からの事前のメール

アドレス登録が必須となります。以下のメールアドレスに 9 月 11 日（金）までに、参加希望についてご連絡い
ただきたく存じます。なお、メール本文にお名前とご所属を必ずご記載ください。 
・1施設からの複数人のお申込みについて 
大変お手数をお掛けしますが、なるべく個人個人での登録をお願いいたします。どうしてもそれが難しい場合

は、代表者のメールにその旨ご記載ください。 
 
＊参加申し込みメールアドレス rh-daihyo@sis.seirei.or.jp 
もしくは右記QRコードからお申込みください。 

 
記 

「第 71回 浜松摂食嚥下懇話会」 
日時：2020 年 9月 15日（火）18:30-19:30 
内容：①講義：フレイル・サルコペニア（仮） 

浜松市リハビリテーション病院 院長 藤島一郎氏 
②ポイントレクチャー：栄養法について（仮） 
浜松市リハビリテーション病院 摂食嚥下看護認定看護師 田中直美氏 

③嚥下食の紹介：浜松＜ゆうゆうの里＞ 代読：田中直美氏 
④企業説明：イーエヌ大塚製薬株式会社 
＊これまでの続きの内容ですが、今回から開催方式変更のため、当初の予定からの変更があります。 

 
問い合わせ先：浜松市リハビリテーション病院 歯科 大野友久 

〒433-8551 静岡県浜松市中区和合北 1-6-1 Tel：053-471-8331 
＊お問い合わせはお電話でも可能ですが、参加申し込みはメールのみになりますので予めご承知おきください 

以上 

mailto:rh-daihyo@sis.seirei.or.jp

